Apucîndu-se să zidească in
Cluj o catedrală ortodoxă, epis
copul Nicolae Ivan avea expe
rienţa omului care a dus la rea li
zare, in scurt timp, deşi fondurile
se sbrîngeau de organele A rhie
piscopiei de o jum ătate de secol,
catedrala din Sibiu şi alte a şe
zăminte din centrul Mitropoliei.
Voinţa de a crea îl m ina la lu
cru. De aceea, chiar în şedinţa
adunării extraordinare a A rhie
piscopiei din Sibiu, ce s-a ţinut
la 7/20 iulie 1919, cînd s-a ales
noul Consiliu Eparhial din Cluj
şi cînd dînsul preşedintele lui, a
prezentat un act prin oare s ta
bilea facerea unei colecte pen
tru strîngerea unui fond cu scopul
de a se edifica o catedrală în
Cluj. A ceastă colectă a dat ca
rezultat, pînă la 31 decembrie,
1920, suma de 149.803,47 lei.